ПРОТОКОЛ  № 1
заседания Координационного совета в сфере профилактики правонарушений

на территории Западнодвинского района

          28.08.2019 г.

Председательствующий - первый заместитель главы администрации Западнодвинского района Орлов Ю.Н.
Секретарь: заведующий отделом администрации Западнодвинского района по работе с территориями, взаимодействию с депутатским корпусом и общественными организациями Некрасова С.О.
Присутствовали: 13 членов координационного Совета

Отсутствовали: отсутствовало 7 членов координационного Совета

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних за 2018 года на территории Западнодвинского района.

1. По первому вопросу:
СЛУШАЛИ:

Григорьеву И.Н., главного специалиста комиссии по делам несовершеннолетних.

Основными задачами и целями деятельности комиссии по делам несовершеннолетних Западнодвинского района являются:

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, совершение правонарушений, преступлений, антиобщественных деяний на территории района;

- выявление и устранение причин, способствующих этому;

- реабилитация и адаптация несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, обеспечение их прав и законных интересов;

- снижение уровня преступности, правонарушений на территории района.

  Основными направлениями деятельности комиссии является: вовлечение молодёжи в полноценную жизнь общества, создание необходимых условий для развития творческой активности детей, формирование  гражданско – патриотических чувств, стимулирование социальной активности молодёжи, формирование у детей представления о ценности здоровья и ведения здорового образа жизни, вовлечение в волонтерскую деятельность, организация  отдыха и оздоровления детей и молодёжи, профилактика алкоголизма, наркомании  и вредных привычек в молодёжной среде, профилактика безнадзорности, беспризорности, правонарушений, преступлений и экстремизма среди молодёжи.

   В соответствии с Регламентом численность комиссии составляет 17 человек. В состав комиссии входят:  заместитель заведующего отделом образования  администрации  Западнодвинского района, начальник   ГКУ ТО «ЦСПН» Западнодвинского   района Тверской области,  заведующая отделением по работе с семьей и детьми при ГБУ КЦСОН Западнодвинского района, начальник ГКУ «Центр занятости населения»Тверской области Западнодвинского района, заведующий отделом культуры, спорта, молодежи и туризма администрации Западнодвинского района, специалист по социальной работе  ГБУ  «СРЦН» Западнодвинского района Тверской области, районный педиатр, заместитель главного врача ГБУЗ   «Западнодвинская ЦРБ», инспектор  по делам  несовершеннолетних  полиции МО МВД РОССИИ «ЗАПАДНОДВИНСКИЙ»,   ст.инспектор УФСИН, заместители директоров по УВР школ, Западнодвинского колледжа, ст. оперуполномоченный по обороту наркотиков, начальник полиции «Западнодвинский», представитель епархии, дознаватель ОНД МЧС.

 На 1 января 2019 г. на учете в комиссии по делам несовершеннолетних состоит 12 подростков (АППГ – 12 подростков): МБОУ «Западнодвинская  СОШ № 1» - 1 чел., МБОУ «Западнодвинская СОШ № 2»- 2 чел., МБОУ «Староторопская СОШ» – 2 чел., МБОУ Ильинская СОШ – 0, Западнодвинский технологический колледж им. И.А. Ковалева - 7 чел, другое учебное заведение – 1.

    За 2018 г. сняты с учета 5 подростков.

    Поставлено на учёт в комиссию за 2019 год – 6 подростков:  3 - за нахождение в состоянии алкогольного опьянения и неоднократное употребление спиртных напитков, 1 – за  совершение общественно-опасных деяний, 2-причинение телесных повреждений.

     На 1 января 2019 г. в комиссии на учете состоят 6 асоциальных семей, в них 11 родителей и 11 ребёнка. За 2018 год было поставлено на учет 3 семьи, снято с учета 5 семей.

     За 2018 год проведено 24  заседаний комиссии. На рассмотрение в комиссию поступило 105 административных  материалов (АППГ- 102), рассмотрено - 105, из них   4 – прекращено, 1- возвращено.
	Статья
	Всего дел
	Предупреждение
	Штраф

(сумма)
	Прекращено, возвращено

	5.35 ч.1 КоАПРФ
	59
	11
	45- (19100)
	3

	20.22 КоАПРФ
	9
	-
	9 -(13700)

	20.21 КоАПРФ
	10
	-
	9 -(5600)
	1

	20.20 ч. 1 КоАПРФ
	0
	-
	0
	-

	6.24 ч.1КоАПРФ
	3
	-
	3-(2000)
	-

	11.1 ч.5 КоАПРФ
	1
	1

	-

	 7.27 КоАПРФ
	1
	-
	1 -(8000)
	1

	20.1 ч.1 КоАПРФ
	1
	-
	1 –(500)
	-

	6.1.1КоАПРФ
	2
	-
	2-(10000)
	-

	19.3 ч.1
	1

	1(1000)

	По линии ГИБДД
	18
	-
	17- (88200)
	1-возвращено

	Итого
	105
	12
	148100
	5

Все административные материалы рассмотрены и наложены административные наказания: 88 штрафов на общую сумму 148100 рублей (из них 88.200 – Гибдд; на родителей – 32 800; на н/л – 27 100),  12 предупреждений. Всего за 2018 год фактически  в местный бюджет поступило 33 887 рублей. Всего за 2018 год в службу судебных приставов направлено  40 постановления о взыскании штрафов с должников.  Также в комиссию поступило и  рассмотрено 22 ходатайств и информационных писем в отношении  подростков и родителей. Со всеми подростками и родителями проведены профилактические работы ( поставлены на контроль в школах, колледже, семьи – на контроль со стороны соц.защиты). На территории района совершено 4 преступлений. Подростки поставлены на учёт.  С подростками, состоящими на учете в КДН и ЗП, проводится профилактическая работа, подростки проверяются по месту жительства, с ними проводятся профилактические беседы. В случае необходимости в службу занятости направляются ходатайства о постановке на учет в занятость, либо об устройстве на работу. За 2018 год  1 подросток направлен в ЦВСНП. Налажена работа по взаимодействию среди субъектов системы профилактики. Вовремя предоставляются отчетность, анализируется работа всех органов системы профилактики,  у подростков выясняются причины и принимаются меры по устранению обстоятельств,  способствующие совершению преступлений (других нарушений закона).

 За 2018 г. на заседаниях комиссии были согласно плана работы комиссии  были заслушаны отчеты  о работе всех представителей субъектов профилактики:

Итоги проверки   исполнения индивидуальных  программ реабилитации и социальной адаптации несовершеннолетних   и семей, находящихся    в социально опасном положении ( согласно срокам реализации ИПРа);

- О  состоянии преступности и правонарушений среди несовершеннолетних (ежеквартально);

- Работа субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений  по выполнению Федерального закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ « Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних";
- Проведение  профилактического месячника  в области  пожарной безопасности  с  семьями  находящимися в социально опасном положении, группы  риска   и  многодетными  семьями   (по отдельному графику);

- О внесении изменений  в  Постановление  комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав ;

- Об утверждении  графика обследования семей, находящихся в социально-опасном положении и воспитывающих несовершеннолетних детей на  территории Западнодвинского района в период  майских, новогодних праздничных  дней;

- О проведении межведомственной профилактической операции« Подросток» в Западнодвинском районе в 2018 году;

- Об организации летнего отдыха, досуга, занятости детей и подростков, состоящих на учете в КДН и ЗП и из семей, нахо​дящихся в трудной жизненной ситуации, на территории района в 2018 году;

- Проведение антинаркотического, антиалкогольного   месячников  на территории Западнодвинского района;

- О реализации порядка взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями на территории Западнодвинского района.  Профилактика социального сиротства  и предупреждение семейного   неблагополучия  (работа с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении); и ряд других вопросов.  Всеми субъектами системы профилактики правонарушений несовершеннолетних проводились рейды по проверке условий проживания, учебы, занятости и отдыха подростков, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН. Также регулярно, не реже 1 раза в месяц посещаются семьи, находящиеся в социально опасном положении. Также, субъектами профилактики ежемесячно предоставлялась информация о проделанной работе с семьями и несовершеннолетними, состоящие на учёте в комиссии. Всего за год проведено  72 рейд. В комиссию поступило 9 тревожных сообщений. Все сообщения отработаны и проведены соответствующие мероприятия. Все представители органов системы профилактики активно принимают участия в мероприятиях различной направленности. На территории Западнодвинского района действует семейный клуб «Островок» при КЦСОН. Ежемесячно проводятся мероприятия с приглашением родителей, подростков, состоящих на учёте, контроле, находящихся в трудной жизненной ситуации. С ними проводятся различного плана мероприятия.

   Одной из основных причин совершения несовершеннолетними преступлений, правонарушений и общественно-опасных деяний является незанятость подростков.   В связи с этим, КДН и ЗП при администрации Западнодвинского района был разработан и утвержден план проведения межведомственной профилактической операции «Подросток» по организации летней занятости и отдыха детей, предупреждения правонарушений среди несовершеннолетних на летний период 2018г. Одной из основных задач по профилактике правонарушений, преступлений, безнадзорности является максимальный охват детей и подростков из малообеспеченных, многодетных,  неблагополучных и асоциальных семей летним отдыхом и оздоровлением, в том числе состоящих на профилактических учётах в КДН и ПДН. В период летней кампании были охвачены все подростки, состоящие на учетах (ЛДП, ЛТО, многодневные походы, загородные лагеря). В период летней занятости были охвачены все подростки, а также дети, проживающие в семьях, состоящих на всех уровнях учёта (ВШК, ПДН, КДН). В лагерях разных видов были разработаны планы работы с подростками, где  были организованы профилактические мероприятия, направленные на предупреждение потребления наркотических, токсических и психотропных веществ, спиртных напитков, предупреждение совершения правонарушений и преступлений.

   На территории Западнодвинского района функционирует  ГБУ Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации на 16 стационарных мест. За 2018 год социальную реабилитацию прошли 48 ребёнка, из них 8 детей из семей, находящихся в социально опасном положении.  Из них возращено в кровную семью - 36 детей. В 2018 году  в ГБУ «СРЦН» Западнодвинского района  было помещено - 43 ребёнка.

  Органами системы профилактики за 2018 год выявлено 6 детей, оставшихся без попечения родителей. Все дети определены в семьи. На территории Западнодвинского района всего приёмных семей- 25, опекаемых – 30 семей.  Все семьи согласна графика посещаются по месту жительства с целью проверок и выявления нарушения опекунами своих обязанностей в отношении подростков. За 2018 год нарушений не выявлено. За 2018 год ограничены в родительский правах – 0 родителей.

  В КЦСОН Западнодвинского района на социальном сопровождении состоит 17 семьи. За семьями закреплены наставники, которые работают с данными семьями, оказывают им помощь в решении различных вопросов.  На учёте состоит 37 детей- инвалидов, которым также оказываются различные формы помощи ( новогодние подарки, участвуют в различных мероприятиях). Через БФ «Константа» оказана помощь 6 семьям (ремонты, вещевая помощь и многое другое). В период летней занятости оздоровление в загородных лагерях прошли 30 детей, из их 3 подростка, состоящие на учёте в КДН и ЗП.

   В целях профилактики преступности и правонарушений среди несовершеннолетних, защиты прав несовершеннолетних в общеобразовательных организациях Западнодвинского района созданы: школьные Советы профилактики, службы медиации. В целях профилактики преступности и безнадзорности несовершеннолетних общеобразовательными организациями проводится систематическая профилактическая работа с несовершеннолетними включающая выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях. В течение учебного года с учащимися, в том числе состоящими на профилактических учетах, проводится систематическая работа по предупреждению пропусков и самовольных уходов,  осуществляется ежедневный мониторинг посещаемости занятий школьниками.        С образовательными учреждениями налажен межведомственный обмен информацией согласно порядка межведомственного взаимодействия.    В общеобразовательных организациях проводятся мероприятия по формированию правовой культуры, административной и уголовной ответственности у обучающихся, в учебные планы общеобразовательных организаций включены предметы, направленные на формирование законопослушного поведения учащихся. Ежегодно утверждается трехсторонний межведомственный план работы (мероприятий) по профилактики правонарушений, преступлений и по пропаганде здорового образа жизни между комиссией, органом полиции и образовательным учреждением. В ноябре в ОУ были организованы мероприятия для несовершеннолетних в рамках проведения Всероссийского Дня правовой помощи детям:  проводились профилактические беседы, дни правовых знаний, конкурсы рисунков, викторины правовой тематики и др.

 Учреждениями  культуры, а также учреждениями дополнительного образования Западнодвинского района  организована работа по занятости и досугу несовершеннолетних Западнодвинского района. Организованный досуг является социальной поддержкой подрастающего поколения. Главной задачей работы учреждений культуры и учреждений дополнительного образования является вовлечение молодёжи в полноценную жизнь общества, улучшения качества жизни, создание условий для реализации творческого потенциала. Повышение социальной активности, гражданско-правовое и патриотическое воспитание.  Специалисты культурно – досуговых учреждений, учреждений дополнительного образования ведут целенаправленную работу по привлечению детей и молодёжи в клубные формирования.

   На территории Западнодвинского района в целях профилактики проводятся  различных мероприятий.  Мероприятия патриотической направленности:   акции: «Георгиевская ленточка», «Блокадный хлеб», «Свеча памяти», мероприятия «Я - гражданин России!», «Дорога к Обелиску», «Письмо Победы», «Бессмертный полк», и др. различные конкурсы рисунков ко Дню России, к дню защиты детей « Мир глазами детей». Ряд мероприятий в рамках дня молодого избирателя «Наш выбор», «Территория выборов», «Я – гражданин России!» - торжественное вручение паспортов. Акция «Спешите делать добро». На территории района действует Юнармейский отряд, которые также участвуют в различных мероприятиях.  Много мероприятий проводится  направленных на профилактику алкоголизма, наркомании и вредных привычек, а так же на профилактику  правонарушений и экстремизма, терроризма среди молодёжи. По этим направлениям проводились следующие мероприятия и акции: «Твой стиль жизни сегодня – Твое здоровье и успех завтра», «Наркотики – это опасно», «Меняю конфету на сигарету»,  «Экстремизму, терроризму НЕТ!», тематические часы по общим правилам безопасности, ряд спортивных мероприятий: Кросс наций, туристические слёты, «Зарница» и «Зарничка», спартакиады по шашкам, шахматам, мини-футболу, соревнования по лыжным гонкам и ряд других. Большое внимание уделяется добровольчеству.  Волонтеры  приняли активное участие в организации и проведении районных мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню города и района, экологических акциях, помощи ветеранам. В образовательных учреждениях района также проводится большое количество мероприятий согласно их планам.

РЕШИЛИ:

1. Информацию  принять к сведению.

1.1.Главам городских и сельских поселений Западнодвинского района продолжить работу предупреждению правонарушений несовершеннолетними.

Срок исполнения: постоянно.
Первый заместитель главы

администрации Западнодвинского района,
председатель координационного совета                                         Ю.Н.Орлов
                                                                                                                                                                                                            Секретарь    координационного Совета                                       Некрасова С.О.